
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 12   del   22-06-2024 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 12:00, in 
sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Concettini Salvatore Presente Di Ielsi Chiara Presente 
D'Antonio Salvatore Presente Scocca Antonietta Presente 
Venditti Nunzio Presente Iacovelli Sabrina Presente 
Giorgio Gianluca Presente Abiuso Pasquale Presente 
Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE IMPORTO GETTONI DI PRESENZA DA 
CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI ED AI COMPONENTI 
ESTERNI DELLE COMMISSIONI CONSILIARI.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione C.C. N. 13 del 06/06/2019 con la quale si rideterminavano gli 
importi dei gettoni di presenza dei consiglieri e dei componenti esterni delle commissioni 
comunali in modo da assicurare l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al 
decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148 
Visto che, a seguito delle elezioni amministrative del giorno 9 giugno 2024, sono stati 
rinnovati gli organi comunali; 
Visto l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 
1999, n. 265.” 

Dato atto che, in assenza della emanazione del decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000, trova ancora applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 
25.06.2008, n. 112), in relazione al disposto degli articoli 1 e 2, e dell’allegato “A” allo 
stesso D.M. n. 119/2000, la seguente tabella: 

COMUNI CON ABITANTI 

DA A 
Misura 

 

1 2  

fino a 1.000 Base 17,04 

da 1.001 a 10.000 Base 18,08 

da 10.001 a 30.000 Base 22,21 
da 30.001 a 250.000 Base 36,15 

da 250.001 a 500.000 Base 59,39 

oltre 500.000 Base 103,29 

 
Visto l’art. 1, comma 54 della Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006), che ha disposto la 
riduzione del 10% delle Indennità di funzione degli amministratori locali e dei gettoni di 
presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli interessati al 30 
settembre 2005; 
Rilevato che le Sezioni Riunite della Corte dei Conti, sostengono l’attuale vigenza della 
riduzione delle Indennità e dei gettoni di presenza disposta dal citato art. 1 comma 54, 
ritenendo che tale riduzione è da considerare “strutturale” e, quindi, con una valenza 
temporale non limitata al solo esercizio 2006; 
Visto che questo Comune: alla data del 31 dicembre 2022, penultimo anno (art. 156 del 
D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT conta meno di 3000 abitanti;  
Visti i commi 135 e 136 dell’art. 1 della L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” che testualmente recitano: 

“comma 135: All’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti 
modificazioni:  

  a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  
  «a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 

oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due;  
  b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio 

comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di 
assessori è stabilito in quattro»;  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

“comma 136: I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima 
di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status 
degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti”. 

Vista la tabella comparativa del numero di consiglieri previsti dalla L 148/2011 e dalla nuova 
Legge 56/2014, come segue: 
Comuni per fasce demografiche Numero dei consiglieri 

Comunali (escluso il Sindaco) dopo il 
decreto legge 138/2011 convertito in legge n. 
148/2011 

Numero dei consiglieri 
Comunali (escluso il Sindaco) dopo la modifica 
operata dalla legge 7 aprile 2014 n. 56  

più di 1 milione 48 48  

da 500.001 a 1 milione 40 40 

da 250.001 a 500.000 36 36 

da 100.001 a 250.000 e comuni 
capoluogo di provincia con 
popolazione inferiore 

32 32 

da 30.001 a 100.000 24 24 

da 10.001 a 30.000 16 16 

da 5.001 a 10.000 10  12 

da 3.001 a 5.000 7 12 

da 1.001 a 3.000 6 10 

fino a 1.000 6 10 

Dato atto che il Comune di Gambatesa rientra nella seguente fascia demografica: da 1.001 a 
3.000 abitanti; 
Ritenuto di dover confermare la rideterminazione dell’importo del gettone di presenza 
spettante ai membri del Consiglio comunale e delle Commissioni comunali costituite per 
legge, come determinato con la deliberazione C.C. n.13/2019 come di seguito: 18,08 - 10% = 
16,27: 10 x 6 = €. 9,76 ; 
Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di 
Bilancio 2022), i quali hanno modificato modalità di calcolo e gli importi relativi alle 
indennità di Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidenti del Consiglio comunale; 
Atteso che la norma testé citata non modifica la disciplina previgente relativa agli importi e 
alle modalità di erogazione dei gettoni di presenza, limitandosi, per il combinato disposto con 
l’art. 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, ad innalzare indirettamente la soglia del compenso 
massimo mensile percepibile dai Consiglieri comunali; 
Ritenuto di dovere determinare la misura dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali in 
applicazione delle norme prima richiamate; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione resi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267; 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte non disapplicata; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
Visto lo statuto comunale; 
Con voti   unanimi, favorevoli espressi per alzata di mano: 

 
D E L I B E R A 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo: 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

1. Di confermare in €. 9,76 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del 
consiglio e delle commissioni di cui fanno parte, cosi determinato: 18,08 - 10% = 16,27: 
10 x 6 = €. 9,76; 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali 
assicura invarianza di spesa; 
3. Di dare atto che la G.C. con proprio provvedimento provvederà alla determinazione delle 
indennità di funzione spettanti al sindaco e ai componenti della Giunta, secondo le 
disposizioni sopra richiamate; 
Di seguito, con votazione separata, con voti: unanimi favorevoli il presente atto, viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 
267/2000. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 5 - 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 12 Del 22-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 6 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 17-06-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 329 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 24-06-24 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 24-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22-06-24, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 22-06-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 24-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


